8523/21   /rp
 ECOMP.2.A  DE
Rat der
Europäischen Union
Brüssel, den 6. Mai 2021
(OR. en)
8523/21
FIN 336

Nr. Komm.dok.: COM(2021) 226 final
Betr.: Vorschlag für einen BESCHLUSS DES EUROPÄISCHEN
PARLAMENTS UND DES RATES über die Inanspruchnahme des
Europäischen Fonds für die Anpassung an die Globalisierung infolge
des Antrags der Niederlande – EGF/2020/004 NL/KLM
Die Delegationen erhalten in der Anlage das Dokument COM(2021) 226 final.
Anl.: COM(2021) 226 final
060349/EU XXVII. GP
Eingelangt am 07/05/21
DE   DE
EUROPÄISCHE

Passagieraufkommen im Vergleich zum April 2019 um 98,9 % zurück, und 64 % der
Flugzeuge weltweit wurden eingelagert, was den größten wirtschaftlichen
Abschwung in der Geschichte der Luftfahrtbranche bedeutete.9
15. Im Juni 2020 stieg die Fluggastnachfrage leicht an, blieb aber deutlich unter dem
Vorkrisenniveau. Gegenüber Juni 2019 ging die Gesamtnachfrage (gemessen in
Passagierkilometern – Pkm) um 86,5 % zurück.10
7 COM(2020) 442 final.
8 Wirtschaftsprognose für Europa Winter 2021 https://ec.europa.eu/info/business-economy-
euro/economic-performance-and-forecasts/economic-forecasts/winter-2021-economic-forecast-
challenging-winter-light-end-tunnel_en
9 ATAG. Bericht 2020 Aviation Benefits Beyond Borders:
10 IATA: Air Passenger Market Analysis Juni 2020: https://www.iata.org/en/iata-
repository/publications/economic-reports/air-passenger-monthly-analysis---june-20202/
DE 4  DE
Passagieraufkommen11
Branchenweite Passagierkilometer – Pkm (Mrd. pro Monat)
 Tatsächlich  Saisonbereinigt

Luftfahrtbranche wieder zum Vorkrisenniveau zurückfindet.13
18. Für den Luftverkehrssektor wurden bislang drei mit der Globalisierung des Handels
begründete Anträge auf EGF-Unterstützung gestellt.14
Ereignisse, die die Entlassungen bzw. die Aufgabe der Tätigkeit ausgelöst haben
19. Ausgelöst wurden die Entlassungen durch die unerwartete globale Wirtschaftskrise
infolge der COVID-19-Pandemie.
20. Die Niederlande berichten, dass KLM von den Auswirkungen der COVID-19-
Pandemie hart getroffen wurde. Vor der Pandemie verzeichnete KLM zwischen 2015
und 2019 ein kontinuierliches Wachstum seiner finanziellen Leistung. So konnte das
11 Ebd.
12 IATA: https://www.iata.org/en/pressroom/pr/2021-02-03-02/
13 IATA:  https://www.iata.org/en/pressroom/pr/2020-07-28-02/
14 EGF/2017/009 FR/Air France, COM(2018) 230, EGF/2013/014 FR/Air France, COM(2014) 701 und
EGF/2015/004 IT/Alitalia, COM(2015) 397.
DE 5  DE
Unternehmen seine Einnahmen von 9 905 Mio. EUR im Jahr 2015 auf 11 075
Mio. EUR im Jahr 2019 steigern. Der Nettogewinn für das Geschäftsjahr 2019 belief
sich auf 449 Mio. EUR verglichen mit 54 Mio. EUR im Jahr 2015.15